
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1396/2018 

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO DELL'UTENZA 
DISABILE ADULTA CHE FREQUENTA SERVIZI DIURNI, IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE 
ASSOCIATO DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE, PER LA  
DURATA DI DUE ANNI A DECORRERE DALLA DATA DI STIPULA. CIG: 7655712D63: 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI AI SENSI DELL'ART. 
29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

- L’atto C.P.  n.  16 del  26/07/2018 il  Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  e  gli  Enti 
aderenti;;

- la Convenzione stipulata fra il  Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Stazione Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza,  registrata  al  n.  786  del  7/08/2018  del 
Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza (Prot. n. 22491);

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 1/6



- la DD 985 del 10/10/2018 assunta dal Direttore Generale, con cui è stata disposta 
la proroga della scadenza dell’incarico di Posizione Organizzativa di direzione della 
P.O. Centrale di Committenza ed Economato, conferita alla sottoscritta con atto DD 
n. 956 del 12/10/2017 del Dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti; 

Richiamata la DD n. 833/2018 con la quale la Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla 
Famiglia Servizi  Sociali  del già citato Comune di Fiorenzuola d’Arda, in qualità di RUP ai sensi  
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, determinava, fra l’altro:

o Di  avviare una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
“SERVIZIO DI  TRASPORTO DELL’UTENZA  DISABILE  ADULTA  CHE  FREQUENTA 
SERVIZI DIURNI, IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI 
FIORENZUOLA D’ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE”, attribuendo alla SUA 
Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di  selezione del  contraente 
giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Provincia 
di Piacenza in data 31/07/2018 (rep. Registro Scritture Private della Provincia di 
Piacenza al numero 786 del 07/08/2018);

o Di dare atto  che si  procederà alla scelta del contraente ai sensi degli  artt. 3, 
comma 1 lett. uuu), 36, comma 2, lett. b) del Codice, mediante procedura di 
gara  “negoziata”  da  aggiudicare  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
formalmente valida,  purché congrua e conveniente, con il  criterio del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.  95, commi 2, 3 e 12, del medesimo 
Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione:

➢ Offerta tecnica = Max punti 70
➢ Offerta  economica = Max punti 30

attribuiti come più oltre specificato e con aggiudicazione effettuata applicando 
il metodo compensativo aggregatore in base alla formula: PTOT = PT + PE, 
dove:

➢ PTOT = punteggio totale;
➢ PT = punteggio conseguito dall’offerta tecnica;
➢ PE = punteggio conseguito dall’offerta economica;

o Di dare atto, inoltre, che, al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, 
pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura, non si procederà ad una 
selezione delle manifestazioni di interesse, stabilendo, pertanto, che tutti gli Operatori 
Economici  interessati  vengano automaticamente ammessi  alla  presentazione delle 
offerte secondo i  termini e le modalità indicati  nel Disciplinare di gara che verrà 
predisposto dalla SUA Provincia di Piacenza;

o Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato 1) predisposto dagli Uffici di 
questo Settore;

o Di approvare, altresì, i seguenti documenti :
• Progetto ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 (allegato 2), che contiene i seguenti 

punti/criteri, come illustrato in premessa: la relazione tecnico-illustrativa con i 
dati di attività; i requisiti e le modalità di partecipazione; il calcolo dell’impor-
to per l’acquisizione dei servizi; l’indicazione dei costi della manodopera ex 

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 2/6



art. 23, c. 16 del D. Lgs. 50/2016; la clausola sociale; la procedura di affida-
mento ed il criterio di aggiudicazione, con le formule per l’applicazione del 
criterio di aggiudicazione, le modalità di attribuzione del punteggio tecnico, i 
requisiti minimi dell’offerta tecnica e le modalità di attribuzione del punteggio 
economico;

• D.U.V.R.I. (allegato 3), che prevede oneri per la sicurezza per l’eliminazione 
delle interferenze da sottrarre al ribasso d’asta pari a € 350,00;

• Schema di Contratto (allegato 4);

- di determinare l’importo complessivo presunto dell’appalto in  213.568,00 oltre € € 
21.356,80 di IVA 22%, come dettagliatamente indicato negli atti di gara;

Dato atto:

- che alle ore 12,00 del 6/11/2018 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di 
gara,  per  la  presentazione  delle  offerte  relative  alla  suddetta  procedura  di 
affidamento;

- che è pervenuto all’Ufficio Protocollo della Provincia di Piacenza un unico plico da 
parte dell’operatore economico sotto indicato:

o SAILING TOUR s.r.l. – FIORENZUOLA D’ARDA (PC);

- che in data 8/11/2018 alle ore 9,30 la sottoscritta, in qualità di Responsabile della 
Fase di Affidamento (di seguito RFA) della procedura di cui trattasi, ha provveduto 
in  seduta  pubblica  (verbale  in  atti)  all’apertura  dell’unico  plico  pervenuto  e alla 
valutazione  della  documentazione  amministrativa  prodotta  a  corredo  dell’offerta 
presentata dalla concorrente, con il seguente esito:

o attivazione  del  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio  ai  sensi  dell’art.  83 
comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  regolarizzare  la  documentazione 
amministrativa presentata dall’unica concorrente, avendo la stessa Responsabile 
riscontrato per essa le seguenti irregolarità/carenze:

 nella Domanda di partecipazione (Allegato 3) è stato dichiarato che l’impresa ha 
sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list, senza specificare 
in quale delle due situazioni,  ammesse in detto caso,  l’impresa medesima si 
trovi;

 nel DGUE: 

 è  stata  compilata  in  modo  non  completo  la  “Parte  III:  Motivi  di  
esclusione  (Articolo 80 del Codice) - sezione C: motivi legati a insolvenza, 
conflitto di interessi o illeciti professionali”;

 nella  Parte  IV:   Criteri  di  selezione – sezione Idoneità (Articolo 83, 
comma  1,  lettera  a),  del  Codice)  non  sono  stati  indicati  i  dati  relativi 
all’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura 
(il  dato  deve  essere  dichiarato  anche  se  è  stato  allegato  alla 
documentazione);

Dato atto:

- che la sottoscritta RFA ha assegnato alla concorrente, mediante invio di pec prot. N. 
33495 del 9/11/2018, il termine di 7 (sette) giorni, come previsto nel disciplinare di 

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 3/6



gara, per la presentazione della documentazione richiesta;

- che entro il suddetto termine (16/11/2018 ore 13:00) la concorrente ha inviato a 
mezzo pec (prot. n. 33803 del 12/11/2018) la documentazione richiesta;

- che la sottoscritta RFA ha valutato la dichiarazione inviata completa e regolare;

- che  in  seduta  pubblica  tenutasi  in  data  15/11/2018  ore  9:30  (verbale  in  atti), 
convocata mediante pubblicazione sul  sito della SUA come previsto negli  atti  di 
gara, la sottoscritta ha reso noto “lo stato” ottenuto dalla Sailing Tour srl, ossia 
quello di essere stata ammessa alle successive fasi di gara;  

- che,  conseguentemente  la  situazione  al  termine  della  valutazione  della 
documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  dell’offerta  dall’unico 
operatore economico concorrente alla presente procedura risulta essere il seguente:

o operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

 SAILING TOUR s.r.l.;

o operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara: 

 nessuno;

- che  l’art.  29  c.  1  del  D.Lgs  50/2016  prevede  la  pubblicazione,  sul  profilo  di 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  con applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013, del provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, 
nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, sottosezioni “Trasparenza – art. 29 
D.Lgs. 50/2016”, nonché in quella “Bandi, Avvisi ed Esiti”, con applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

- alle  comunicazioni  previste  dal  comma  1  del  suddetto  art.  29,  da  effettuarsi 
mediante pec, all’operatore economico concorrente circa l’avvenuta pubblicazione 
del  presente  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i 
relativi atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
  il D.Lgs. n . 50/2016, s.i.m. “Nuovo Codice dei Contratti”;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 4/6



1. di prendere atto:

a. che con atto DD n. 833/2018 la Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
e alla Famiglia Servizi Sociali del Comune di Fiorenzuola d’Arda ha avviato la 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  del SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
DELL’UTENZA  DISABILE  ADULTA  CHE  FREQUENTA  SERVIZI  DIURNI,  IN 
CARICO AL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI FIORENZUOLA 
D’ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE, PER LA DURATA DI DUE ANNI A 
DECORRERE DALLA DATA DI STIPULA. CIG: 7655712D63;

b. che entro il termine stabilito dagli atti di gara (ore 12:00 del 6/11/2018) è 
pervenuto all’Ufficio Protocollo della Provincia di Piacenza un unico plico da 
parte dell’unico operatore economico sotto indicato:

o SAILING TOUR s.r.l. – FIORENZUOLA D’ARDA (PC);

c. dei verbali datati:
o 8/11/2018 ore 9:30 (in atti) riportante:

 le operazioni di apertura del predetto plico, nonché della busta 
amministrativa  (busta  “A”)  e  di  successiva  valutazione  della 
documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta 
da parte dell’unica società concorrente;

 l’attivazione  del  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio  ai 
sensi  dell’art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di 
regolarizzare  la  documentazione  amministrativa  presentata, 
essendo stata riscontrata per essa irregolarità/carenze;

o 15/11/2018 ore 9:30 (in atti), con il quale la sottoscritta RFA ha 
comunicato  la  validità  della  documentazione  inviata  (entro  il 
termine  perentorio  fissato  per  l’invio  della  predetta 
documentazione,  ore  13:00  del  16/11/2018)  dal  concorrente  a 
completamento di quella presentata in sede di offerta, ammettendo 
conseguentemente la concorrente medesima alle successive fasi di 
gara;

d. che a conclusione delle predette operazioni  “lo stato” dell’unico operatore 
economico concorrente risulta essere il seguente:

o operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

 SAILING TOUR s.r.l. – – FIORENZUOLA D’ARDA (PC);

o operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara: 

 nessuno;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016:

 alla  pubblicazione del  presente provvedimento,  sul  profilo  di  committente 
della Provincia di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, 
sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  50/2016”,  nonché  in  quella 
“Bandi, Avvisi ed Esiti” e con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 5/6



33/2013;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico 
concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita  del  visto  di regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1165 del 16/11/2018 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1165 del 16/11/2018

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO DELL'UTENZA DISABILE ADULTA CHE 
FREQUENTA SERVIZI DIURNI, IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI 
FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE, PER LA DURATA DI DUE ANNI A 
DECORRERE DALLA DATA DI STIPULA. CIG: 7655712D63: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/11/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


